

Số: 199/BC-UBND

Hồng Thượng, ngày 07 tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2020 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2021

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI NĂM 2020

Thực hiện nhiệm vụ năm 2020, UBND xã đã tập trung triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND huyện; Chương trình hành động của Đảng ủy và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã nhà tiếp tục ổn định và phát triển cụ thể như sau:

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông lâm ngư nghiệp

a) Trồng trọt

Tổng diện tích gieo trồng cả năm 2020 là: 142,1 ha đạt 98% kế hoạch. Trong đó: Lúa nước 02 vụ 61 ha; Lúa cạn: 1,7 ha; Ngô: 8,8 ha; Sắn: 28,2 ha; Rau, đậu các loại: 32,4 ha; Khoai các loại: 10 ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 400 tấn đạt 100% kế hoạch.

Đã thực hiện xây dựng 04 vườn mẫu trong năm 2020. Hiện nay, tình hình cây trồng trên các vườn mẫu đang trong quá trình sinh trưởng và phát triển tương đối tốt.

b) Chăn nuôi, thú y, thủy sản

Tổng đàn gia súc: 2.130 con đạt 85,2% kế hoạch. Trong đó: số lượng đã chết, bán và giết mổ 319 con, số lượng còn lại hiện nay 1.811 con (Trâu 204 con giảm 23 con so với năm 2019; Bò 1.099 con tăng 07 con so với năm 2019; Lợn 188 con giảm 25 con so với năm 2019; Dê 320 con tăng 115 con so với năm 2019). Tổng đàn gia cầm: 18.651 con đạt 116,6% kế hoạch. Trong đó: Số lượng chết, bán và giết mổ 5.569 con, số lượng còn lại hiện nay 13.082 con tăng 6.079 con so với năm 2019.

Về Thú y: Tổ chức chỉ đạo, thực hiện phòng chống dịch lở mồm long móng và dịch tả lợn châu Phi cho đàn gia súc, phối hợp với Trung Tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện kiểm tra lập biên bản và tiêu hủy 05 con lợn bị bệnh của 01 hộ dân tại thôn Cấn Te. Triển khai công tác tiêm phòng Vắc xin cho gia súc, gia cầm năm 2020. Đến nay đã thực hiện tiêm phòng trên đàn gia súc với 1.365/1.800 liều đạt 75,83% kế hoạch.

Về Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản là 14 ha, số lượng cá thả 120.000 con. Sản lượng ước tính 19 tấn. Hướng dẫn 07 hộ dân nghèo và cận nghèo ở hai

thôn (A Đên và A Xáp) sửa chữa ao hồ và đã cung ứng cá giống của Phòng NN và PTNT hỗ trợ, cụ thể giống cá 7.000 con/07 hộ, bột thức ăn cho cá 525 kg/07 hộ.

c) Công tác thủy lợi - nước sạch

Chủ động triển khai Phương án chống hạn năm 2020. Phối hợp với Trạm Thủy Nông huyện kiểm tra các hệ thống kênh mương trên địa bàn xã phát hiện hệ thống dẫn nước tưới khu tái định canh bị trôi hoàn toàn. Hiện nay, đang đề nghị UBND huyện khắc phục sửa chữa.

Đến nay, toàn xã có 100% hộ gia đình đã có nước sạch và nước sinh hoạt hợp vệ sinh.

d) Lâm nghiệp

Tổ chức triển khai Nghị định 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp; Quyết định 62/2019/QĐ-UBND ngày 07/10/2019 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành Quy chế quản lý rừng cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Chủ động xây dựng Phương án quản lý bảo vệ rừng-phòng cháy chữa cháy rừng năm 2020. Phối hợp với Quỹ Bảo vệ phát triển rừng tỉnh tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng cho 21 nhóm hộ, 04 hộ gia đình năm 2019 với tổng số tiền 736.614.000 đồng.

Công tác trồng rừng kinh tế tiếp tục được phát huy có hiệu quả, hiện nay toàn xã có 721,87 ha rừng trồng, trong năm đã khai thác 122,7 ha rừng trồng và đã trồng lại 100% diện tích đã khai thác.

Tiếp tục chỉ đạo các thôn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn. Phối hợp với kiểm lâm địa bàn và đồn đốc các nhóm làm tốt công tác đi tuần tra rừng và quản lý bảo vệ ở tiểu khu 306, 307. Lập hồ sơ kiện toàn 16 nhóm hộ quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện phương án xử lý lấn, chiếm, phá rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện theo Chỉ thị 65/2015/CT-UBND ngày 14/12/2015 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Xây dựng nông thôn mới

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020. Kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020.

Phối hợp với BCH Đoàn TNCSHCM xã tổ chức phát động tại các thôn hưởng ứng Phong trào Ngày chủ nhật Xanh trên địa bàn xã.

Trong năm 2020 ước đạt thêm 01 tiêu chí đó là: Cơ sở vật chất Văn hóa. Qua đó tính đến cuối năm 2020 xã đạt 14/19 tiêu chí, chiếm tỷ lệ 73,68%, gồm các tiêu chí đạt: (Tiêu chí quy hoạch; Tiêu chí giao thông; Tiêu chí thủy lợi; Tiêu chí điện; Tiêu chí trường học; Tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa; Tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí thông tin và truyền thông; Tiêu chí nhà ở; Tiêu chí lao động có việc

làm; Tiêu chí giáo dục và đào tạo; Tiêu chí y tế; Tiêu chí hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Tiêu chí quốc phòng và an ninh). Còn lại 05 tiêu chí chưa đạt đó là: (Thu nhập; Hộ nghèo; Tổ chức sản xuất; Văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm). Trong đó có 02 tiêu chí khó đạt đó là: Thu nhập; Hộ nghèo.

3. Xây dựng cơ bản và quản lý đô thị, giao thông, quy hoạch và nhà ở

Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng 02 tuyến đường sản xuất thôn Tân Sâm, Tân Tô thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Chương trình 135 kế hoạch vốn 2019-2020) tổng mức đầu tư là 1.795.570.000 đồng, trong đó vốn thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững: 1.660.000.000 đồng, và nhân dân đóng góp là 135.570.000 đồng; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 5 năm 2021 - 2025. Đang tiến hành xây dựng Nhà văn hóa xã Hồng Thượng do Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực huyện A Lưới làm chủ đầu tư thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới với tổng mức đầu tư 3.000.000.000 đồng, trong đó vốn thuộc CTMTQG xây dựng Nông thôn mới: 2.500.000.000 đồng, vốn đối ứng ngân sách huyện: 200.000.000 đồng, ngân sách xã: 225.000.000 đồng và nhân dân đóng góp là 75.000.000 đồng; thi công xây dựng 2 tuyến đường dây hạ áp phục vụ nhu cầu sử dụng điện an toàn cho nhân dân tại tuyến đường liên thôn Kỳ Ré và Tân Tô do Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế làm chủ đầu tư. Đang hoàn thiện hồ sơ trình UBND huyện phê duyệt điều chỉnh tuyến đầu tư công trình đường phục vụ phát triển sản xuất tại Khu tại định canh xã Hồng Thượng do xã làm chủ đầu tư nguồn vốn thuộc ngân sách nhà nước, với tổng mức đầu tư hơn 750.000.000 đồng. Đang tiến hành xây dựng công trình Hạ tầng cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp A Co (giai đoạn 1) do Ban quản lý dự án Đầu tư xây dựng khu vực huyện A Lưới làm chủ đầu tư với tổng mức đầu tư 9.960.000.000 đồng từ nguồn vốn ngân sách nhà nước.

Tiến hành kiểm tra các hộ xây dựng nhà ở trên địa bàn, nhìn chung các hộ dân đã thực hiện tốt việc xin cấp phép xây dựng trước khi tiến hành xây dựng nhà ở theo đúng quy định.

Tổ chức vận động 15 hộ dân dọc đường quốc lộ Hồ Chí Minh di dời tài sản và công trình của hộ gia đình từ tim đường vào 18 mét để bàn giao mặt bằng hành lang giao thông đường bộ đã được đền bù năm 2003.

Tổ chức họp lấy ý kiến của dân cư về điều chỉnh vị trí quy hoạch bãi chôn lấp rác và nghĩa trang nhân dân huyện tại xã có đại diện 22/38 hộ gia đình liên quan tham gia. Sau khi lấy ý kiến có 21/22 hộ gia đình có mặt tại cuộc họp đồng tình theo chủ trương của tỉnh, huyện.

Rà soát lại danh sách bổ sung theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg về việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở (giai đoạn 3) báo cáo phòng Kinh tế Hạ tầng huyện.

4. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, phát triển dịch vụ và tín dụng

Về công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp: Báo cáo tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐND ngày 22 tháng 8 năm 2017 của Hội đồng nhân dân xã về việc “Khôi phục và phát triển nghề truyền thống xã Hồng Thượng giai đoạn 2014 - 2020”.

Về thương mại dịch vụ: Chủ yếu phát triển ở khu vực chợ Bớt Đỏ, phục vụ các mặt hàng bao gồm lương thực, thực phẩm, vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp,... cơ bản đáp ứng được phần nào nhu cầu của người dân. Thông báo cho các hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Bớt Đỏ thời gian đóng cửa chợ tạm và tiếp tục đăng ký bốc lô, quầy tại đợt bán đấu giá lần 2, lần 3.

Về hoạt động tín dụng: UBND xã đã ủy thác cho Hội liên hiệp phụ nữ, Hội nông dân, và Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã về hoạt động vốn vay từ Ngân hàng Chính sách Xã hội huyện, toàn xã có 549 lượt hộ vay, 14 tổ tiết kiệm, tổng dư nợ là 20.294.183.508 đồng.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường, phòng chống thiên tai

a) Về đất đai

Rà soát, hoàn thiện bản đồ đo đạc, hỗ trợ đất lâm nghiệp cho các hộ dân ảnh hưởng thu hồi đất tại dự án Thủy điện A Lưới. Triển khai công tác xác nhận pháp lý hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính thuộc Dự án 513.

Tổ chức họp lấy ý kiến của người dân (92 hộ) liên quan đến việc nhận hỗ trợ 50% đất do ảnh hưởng công trình Thủy điện A Lưới. Báo cáo kết quả thực hiện đến phòng TN&MT huyện.

Rà soát và triển khai cho nhân dân trên địa bàn xã đăng ký nhu cầu sử dụng đất vùng bán ngập lòng hồ Thủy điện A Lưới đất bán ngập với diện tích có thể khai thác sử dụng: 10,81 ha.

Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện A Lưới giải quyết các vướng mắc liên quan đến đền bù cho các hộ dân có diện tích ảnh hưởng dự án: san lấp mặt bằng hạ tầng Cụm Công nghiệp - TTCN A Co giai đoạn 1.

Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ A Lưới đi thực địa đo đạc xác định chủ lần chiếm đất trong diện tích 99,2ha của BQLRPH A Lưới theo thông báo lần 3 của BQLRPH A Lưới.

Khảo sát và báo cáo phòng Tài nguyên môi trường huyện vị trí đất xây dựng trụ sở Công an xã.

Xây dựng phương án sử dụng đất, tờ trình và dự thảo Nghị quyết phân chia đất sản xuất nông nghiệp 38 ha và 8,79 ha do Ban Quản lý rừng phòng hộ A Lưới bàn giao năm 2011 và 2014.

Trong năm 2020 công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thực hiện được 03 hồ sơ. Lũy kế tỷ lệ hoàn thành hồ sơ, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đến năm 2020 đạt 43,75% (455/1.040 hồ sơ). Có sự sai lệch tỷ lệ Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất so với báo cáo kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nguyên nhân do công chức chuyên môn tổng hợp sai lệch giữa diện tích và hồ sơ cần cấp.

b) Về môi trường

Tiếp tục thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Hồng Thủy thêm Xanh - Sạch – Sáng*” năm 2020. Hoàn thành các điều

kiện tham gia cuộc thi “Công sở, Trường học Xanh - Sạch - Sáng, “Tuyến đường hoa kiêu mẫu” và cuộc thi “Sạch nhà, đẹp ngõ” do Ủy ban nhân dân huyện phát động năm 2020. Triển khai tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Quốc khánh 02/9/1945 – 02/9/2020 trên toàn xã.

Đôn đốc 03 thôn (Cân Sâm, Ky Ré, Hợp Thượng) tổ chức thu phí vệ sinh môi trường nông thôn năm 2020, các thôn tiến hành thu nộp lên UBND xã số tiền thu được là: 15.124.000 đồng/49.968.000 đồng kế hoạch thu đạt 30,27%.

c) Công tác phòng chống thiên tai

Trước tình hình thời tiết, thiên tai ngày càng diễn biến phức tạp, Ủy ban nhân dân xã chủ động kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và triển khai xây dựng phương án, chuẩn bị các điều kiện phòng chống đối phó với thiên tai trong năm 2020. Triển khai tổ chức ứng phó kịp thời các cơn bão và mưa lớn trên diện rộng, đồng thời tiến hành thống kê có trên 350 hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục

Làm tốt công tác chuẩn bị cho năm học và xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19 cho học sinh tham gia học tập. Xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; xóa mù chữ mức độ 2 năm 2020.

Chỉ đạo các trường học trên địa bàn triển khai thực hiện bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học theo Quyết định số 165/QĐ-BCĐ ngày 29 tháng 8 năm 2020 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch covid-19 trong trường học trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Số lượng huy động con em đến trường cụ thể như sau: trường THCS Trần Hưng Đạo: 355 em/11 lớp, trường Tiểu học Hồng Thượng: 246 em/13 lớp, trường Mầm non Hồng Thượng: 240 em/11 lớp.

2. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình và trẻ em

a) Công tác Y tế

Thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người và triển khai kế hoạch công tác phòng chống dịch bệnh do chủng mới của Vi rút Corona gây ra; tiến hành phun khử trùng và triển khai công tác dự phòng tại các cơ sở trường học, chợ tạm, nơi tập trung đông dân cư trên địa bàn xã. Tổng hợp tình hình về công tác phòng, chống dịch Covid-19 hàng ngày báo cáo cấp trên. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh cho nhân dân. Tính đến thời điểm tháng 11 năm 2020 ngành Y tế đã khám và điều trị cho 2.564 lượt người. Tổng số tiền khám chữa bệnh BHYT: 251.108.501 đồng. Số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 27 trẻ/297 trẻ chiếm tỷ lệ 9,03%.

Ban hành Quyết định cách ly tại nhà và cấp giấy xác nhận hết thời gian cách ly tại nhà 07 trường hợp tiếp xúc gần với người đi từ Thành phố Đà Nẵng trở về địa phương.

b) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Công tác dân số và KHHGD được quan tâm thực hiện tốt. Tích cực triển khai công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản tỷ lệ áp dụng các biện pháp tránh thai 368/563 cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh sản đạt 65,36%. Số cặp vợ chồng sinh con thứ 3 trở lên trong năm 2020 là 23 trường hợp chiếm 35,38% trong tổng số 65 cặp vợ chồng sinh con. Xây dựng đạt 02 mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên (thôn Hợp Thượng và thôn Cấn Tôm).

Tổ chức thẩm định 03 hồ sơ đề nghị hỗ trợ phụ nữ hộ nghèo là người dân tộc thiểu số sinh con đúng chính sách theo Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số.

3. Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và truyền thanh

a) Văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

Tham gia giải bóng chuyền nam huyện A Lưới lần thứ XXIV kết quả đạt giải ba.

Công tác tuyên truyền, cổ động chào mừng các ngày Lễ kỷ niệm, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước được quan tâm, đẩy mạnh. Đặc biệt là tuyên truyền Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hồng Thượng Thượng lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X ...

Phối hợp với sở thông tin và truyền thông tỉnh triển khai lắp đặt đầu thu truyền hình số cho 185 hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã.

Xây dựng hồ sơ đơn vị đạt chuẩn văn hóa cho cơ quan, hướng dẫn các thôn xây dựng hồ sơ thôn đạt chuẩn văn hóa để đề nghị huyện công nhận. Số hộ gia đình được công nhận gia đình văn hoá năm 2020: 645 hộ/775 hộ đạt 83,23%.

Khảo sát thực tế địa điểm vịnh số 8 khe Cấn Tôm để xây dựng phương án phát triển du lịch, đăng ký nhu cầu phát triển du lịch trên địa bàn thôn, xã.

b) Công tác truyền thanh

Duy trì công tác truyền thanh vào buổi sáng và buổi chiều hàng tuần; Buổi sáng vào lúc 5 giờ 00 phút đến 6 giờ 30 phút. Buổi chiều vào lúc 17 giờ 00 đến 18 giờ 30 phút. Bên cạnh đó thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

4. Lao động việc làm - xóa đói, giảm nghèo, an sinh xã hội, chính sách dân tộc

Đã thực hiện chi trả đầy đủ tiền trợ cấp hàng tháng cho 2.840 lượt đối tượng chính sách, người có công với cách mạng... với tổng số tiền 6.490.846.000 đồng; Nhân dịp lễ tết xã đã tổ chức trao quà của Chủ tịch nước và quà của lãnh đạo các cấp 906 suất với tổng số tiền 296.750.000 đồng; Tiền quà của chủ tịch nước cho các đối tượng người có công theo quy định với số tiền 36.600.000 đồng; Tiền quà lễ tết 09 ngày năm 2020 cho đối tượng bệnh binh 81% trở lên với tổng số tiền 54.000.000 đồng.

Tiếp nhận và xử lý 25 hồ sơ giải quyết chế độ chính sách cho người dân như: mai táng phí, chế độ thờ cúng Liệt sĩ, xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật, người cao tuổi hưởng trợ cấp xã hội.

Chi trả trợ cấp cho các nhóm đối tượng ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 (Người có công, Bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người lao động, hộ kinh doanh) cho 1.129 đối tượng với tổng số tiền 1.040.500.000 đồng.

Tiến hành cấp 48 con dê cho 12 hộ hưởng lợi thuộc hợp phần hỗ trợ phát triển sản xuất đa dạng hóa sinh kế chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020 với tổng kinh phí 200.000.000 đồng. Cấp con giống hỗ trợ cho các hộ đăng ký thoát nghèo với nguồn kinh phí từ các đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện đỡ đầu hỗ trợ năm 2019, 2020 cho 06 hộ thoát nghèo với tổng kinh phí 37.187.000 đồng.

Tổ chức tiếp nhận và lập danh sách nhận quà cho các tổ chức, cá nhân từ thiện hỗ trợ nhân dân bị ảnh hưởng thiên tai năm 2020: có 25 đoàn với 2.073 suất quà ước tính tổng giá trị 872.500.000 đồng.

Vận động 01 lao động tham gia xuất khẩu lao động tại Nhật Bản.

Tiến hành cấp phát hỗ trợ tiền điện thấp sáng năm 2019 cho 83 hộ nghèo (hộ nghèo thu nhập) và 22 hộ BTXH, với tổng kinh phí 61.332.000 đồng. Triển khai Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020. Kết quả sơ bộ sau khi rà soát hộ nghèo còn 74 hộ chiếm tỷ lệ 9,38%, hộ cận nghèo còn 132 hộ chiếm tỷ lệ 16,73%.

5. Phát triển đối tượng tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện và Bảo hiểm y tế

Tỷ lệ người dân có thẻ BHYT là 2.863/2.881 chiếm 99,38% dân số. Về BHYT hộ gia đình: 79 người tham gia với tổng số tiền 42.680.680 đồng; Về BHXH tự nguyện: lũy kế đến tháng 11 có 61 người tham gia với tổng số tiền thu được 143.170.739 đồng (trong đó tăng mới năm 2020 là 19 người).

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Công tác cải cách hành chính

Ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020 và triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác cải cách hành chính. Hoàn thành báo cáo 10 năm tổng kết chuyên đề “công tác cải cách thủ tục hành chính và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông”; Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình tổng thể Cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2011-2020.

Tiếp tục duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015.

Hoàn thành báo cáo rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; Báo cáo Cải cách hành chính; Báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính của năm 2020. Niêm yết các thủ tục hành chính mới được UBND tỉnh ban hành, sửa đổi, bổ sung.

2. Công tác nội vụ

Quyết định kiện toàn phân công công việc Chủ tịch, các phó chủ tịch, các ủy viên ủy ban nhân dân xã và 07 chức danh công chức xã.

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chuyển xếp lương định kỳ và trước thời hạn cho một số CBCCC xã. Trình UBND huyện cho ý kiến về nhân sự chức danh Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND xã nhiệm kỳ 2016-2021. Đề nghị UBND huyện miễn nhiệm 02 đồng chí Phó Công an xã, 01 đồng chí Chính trị viên, 01 đồng chí Trung đội trưởng cơ động; đồng thời đề nghị UBND huyện phê chuẩn 01 đồng chí Chính trị viên, 01 đồng chí Trung đội trưởng cơ động. Tiếp nhận Quyết định số 369/QĐ-SNV ngày 08/4/2020 của Sở Nội vụ tỉnh Thừa Thiên Huế về việc xét chuyển công chức cấp xã thành công chức cấp huyện đối với 01 công chức ĐC-NN-XD&MT.

Quyết định kiện toàn lại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã (BPTN&TKQ) và các văn bản liên quan đến BPTN&TKQ cấp xã.

Quyết định kiện toàn ban soạn thảo ISO, Ban chỉ đạo ISO, bổ nhiệm Đại diện Lãnh đạo về chất lượng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015.

Tiến hành miễn nhiệm và cử trưởng thôn lâm thời đối với trưởng thôn các thôn: Cầm Sâm, Cầm Tôm, A Đên và Ky Ré.

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế theo hướng dẫn của UBND tỉnh và UBND huyện.

Tổ chức đánh giá chất lượng cán bộ, công chức xã năm 2020.

3. Công tác thi đua khen thưởng

Đã tiến hành tổ chức đăng ký danh hiệu thi đua và ký kết thi đua năm 2020 để báo cáo UBND huyện. Tiến hành ký kết thi đua của khối thi đua các xã II năm 2020.

Lập hồ sơ đề nghị UBND huyện khen thưởng 01 tập thể và 02 cá nhân tại Hội nghị điển hình tiên tiến huyện A Lưới, lần thứ IV; 01 tập thể và 01 cá nhân trình Ban dân tộc tỉnh và UBND huyện khen thưởng chương trình 135 giai đoạn 2016-2020 và Đề án “Ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2013-2017 và định hướng đến năm 2020”.

Đã biểu dương, động viên kịp thời những tập thể và cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực trong năm 2020. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã ghi nhận và khen thưởng như sau:

+ Có 06 cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong việc hoàn thành nghĩa vụ tham gia dân quân tự vệ.

+ Có 01 tập thể và 05 cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước, giai đoạn 2011 - 2020.

+ Có 01 tập thể và 02 cá nhân được Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tặng giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” năm 2020.

+ Có 03 cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen đã có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Hội Nông dân năm 2020.

+ Có 39 hộ gia đình được Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen gia đình đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu 03 năm liền giai đoạn 2018-2020.

+ Có 22 cá nhân được Chủ tịch UBND xã tặng danh hiệu Lao động tiên tiến năm 2020.

4. Hoạt động của các hội đặc thù

Tiến hành kiện toàn Chức danh người đứng đầu các tổ chức Hội đặc thù của xã bao gồm: (Hội người khuyết tật và trẻ mồ côi, Hội nạn nhân chất độc màu da cam, chi Hội người mù, hội khuyến học).

5. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

Trong năm 2020 Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã đã có 19 buổi tiếp công dân với hơn 60 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Các nội dung người dân tham gia ý kiến, kiến nghị, phản ánh chủ yếu là: vướng mắc liên quan đền tiền đền bù do ảnh hưởng Thủy điện, chi trả 50% giá trị hỗ trợ về đất cho các hộ do ảnh hưởng công trình Thủy điện A Lưới; diện tích 15 ha lúa nước không sản xuất được, tranh chấp đất đai tại khu Tái định canh Thủy điện A Lưới; vướng mắc san lấp mặt bằng cho các hộ dân tại khu Tái định cư Thủy điện A Lưới; giải quyết chế độ chính sách về nhà ở cho người có công...

Trong năm UBND xã đã tiếp nhận 04 đơn tranh chấp đất ở, đất nông nghiệp và tài sản trên đất. Trong đó đã tổ chức hòa giải thành 01 trường hợp, hòa giải không thành 02 trường hợp, 01 trường hợp đang giải quyết.

Tổ chức họp rút kinh nghiệm và báo cáo khắc phục theo Kết luận thanh tra số 03/KL-TTr ngày 14/8/2020 của Thanh tra huyện A Lưới về việc thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng trong việc quản lý, điều hành ngân sách; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí tại UBND xã Hồng Thượng.

6. Công tác tư pháp - hộ tịch

Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020, Kế hoạch thực hiện công tác quản lý về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Hồng Thượng năm 2020. Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện triển khai và tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 15 cuộc với tổng số trên 824 lượt người tham gia.

Xử lý vi phạm trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình 01 trường hợp tảo hôn, số tiền phạt nộp ngân sách nhà nước 500.000 đồng.

Chứng thực các loại giấy tờ bản sao từ bản chính: 2.544 bản; chứng thực hợp đồng, giao dịch: 16 trường hợp, chứng thực chữ ký: 06 trường hợp. Đăng ký khai sinh: 79 trường hợp (nam 42, nữ 37). Cấp trích lục bản sao giấy tờ hộ tịch từ sổ hộ tịch: 139 bản. Đăng ký khai tử: 09 trường hợp (04 nữ, 05 nam); Đăng ký kết hôn: 18 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 32 trường hợp (10 nam, 22 nữ). Đăng ký nhận cha, mẹ con: 01 trường hợp. Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 06 trường hợp. Tổng lệ phí thu được từ công tác hộ tịch và chứng thực là: 12.923.000 đồng.

Tiến hành rà soát củng cố kiện toàn các tổ hòa giải các thôn.

Kiểm tra, giải quyết thông tin công dân đối với các trường hợp sai lệch thông tin liên quan đến chế độ chính sách; việc cấp số định danh cá nhân và các giấy tờ về hộ tịch cho 36 trường hợp liên quan đến chế độ chính sách.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Công tác quốc phòng

Thực hiện các Chỉ thị, kế hoạch của cấp trên, đã kịp thời phân công lực lượng dân quân trực 24/24 giờ trong các ngày lễ lớn của đất nước.

Đảm bảo an ninh trật tự, tổ chức lực lượng trực bảo vệ Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hồng Thượng lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đảm bảo an toàn, không xảy ra điểm nóng về an ninh chính trị.

Triển khai Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

Quản lý chặt chẽ người và phương tiện ra vào địa bàn phục vụ công tác phòng chống dịch Covid-19. Thành lập ban điều hành khu cách ly tập trung xã.

Giao quân đợt I/2020 có 06 thanh niên lên đường nhập ngũ, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Đón 08 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương và đã đăng ký, quản lý theo ngạch dự bị động viên đúng theo quy định. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho 26 thanh niên. Tổ chức sơ khám Nghĩa vụ quân sự năm 2021 nhằm sàng lọc các thanh niên nằm trong độ tuổi đủ sức khỏe, năng lực, phẩm chất chính trị tốt để tuyển chọn và gọi nhập ngũ năm 2021 đúng theo kế hoạch và chỉ tiêu trên giao. Tổng số thanh niên tham gia khám 87 thanh niên, trong đó có 21 thanh niên đạt tiêu chuẩn tham gia khám Nghĩa vụ quân sự năm 2021 tại huyện.

Tham gia đầy đủ Hội thi thao giảng chính trị, quân sự do huyện tổ chức trong đợt ra quân huấn luyện quân sự năm 2020. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện Quân sự cấp xã năm 2020.

Nhằm củng cố lực lượng dân quân trên địa bàn xã Ban chỉ huy quân sự xã bổ sung thêm 01 tiểu đội dân quân cơ động của xã gồm 10 đồng chí nâng lực lượng dân quân toàn xã lên 72 đồng chí.

Hướng dẫn người dân trong xã lên Ban chỉ huy quân sự huyện nhận chế độ theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ Tướng Chính phủ về một số chế độ, chính sách đối với dân công hỏa tuyến tham gia kháng chiến chống pháp, chống mỹ, chiến tranh bảo vệ tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế là 135 trường hợp.

Rà soát các trường hợp làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia – Lào và tuyến 1 biên giới phía Bắc đề đề nghị khen thưởng theo Hướng dẫn 124/HD-CT ngày 22/01/2015 của Tổng Cục Chính trị về việc tiếp tục giải quyết khen thưởng thành tích trong các cuộc kháng chiến, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, Lào và tuyến 1 biên giới phía Bắc, Hải đảo xa, qua rà soát tại địa bàn có 09 trường hợp để trình cấp trên xem xét.

Tổ chức lực lượng dân quân ứng cứu tại chỗ gồm 15 đồng chí để phòng, chống thiên tai năm 2020. Tổng hợp số liệu báo cáo Bình yếu của xã cho Ban chỉ huy quân sự huyện. Làm việc với Bộ chỉ huy Quân sự Tỉnh về công tác rà soát giải quyết các chế độ chính sách.

2. Công tác an ninh trật tự

Chỉ đạo lực lượng Công an xã lên kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu và xây dựng các phương án phòng, chống địch xâm nhập qua biên giới, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đặc biệt, ở các địa bàn xung yếu, trọng điểm, nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trên địa bàn. Đảm bảo an ninh trật tự, tổ chức lực lượng trực bảo vệ Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Hồng Thượng lần thứ XII nhiệm kỳ 2020-2025, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 – 2025, huy động lực lượng ứng cứu tại chỗ để phòng, chống thiên tai.

Tổ chức triển khai đi rà soát, nắm rõ thông tin về những công dân từ ngoại tỉnh đã vào địa phương và thực hiện các biện pháp nghiệp vụ về phòng chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn cấp trên.

Hoàn thiện công tác rà soát thu thập thông tin dân cư và hoàn chỉnh việc đối chiếu dữ liệu quốc gia về dân cư. Đăng ký quản lý cư trú cho 17 trường hợp là công nhân Thủy điện A Lưới.

Trong năm 2020 công an xã đã thực hiện có hiệu quả các đợt kiểm tra cao điểm như: Tổ chức tuần tra kiểm soát an toàn giao thông trên địa bàn 21 đợt phát hiện 08 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tổ chức 15 đợt tuần tra, kiểm soát địa bàn nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Đã xác minh xử lý 06 vụ/08 đối tượng liên quan đến an ninh trật tự xã hội trên địa bàn xã (trong đó: 01 vụ/01 đối tượng liên quan đến mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy; 03 vụ/05 đối tượng gây rối trật tự công cộng; 02 vụ/02 đối tượng trộm cắp tài sản). Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã, Đồn Biên phòng Nhâm tiến hành 12 đợt truy quyết kiểm tra công tác quản lý bảo vệ rừng và khai thác lâm sản trái phép phát hiện và xử lý 03 đối tượng vi phạm. Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính là 1.150.000 đồng.

V. TỒN TẠI HẠN CHẾ

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như sau:

Phương pháp làm việc của UBND xã có lúc, có nơi chưa đồng bộ. Việc huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư xây dựng nông thôn mới gặp nhiều khó khăn. Hợp tác xã lâm nghiệp bền vững mới thành lập hoạt động còn nhiều lúng túng.

Thực tiễn khối lượng nhiệm vụ công việc rất lớn, phát sinh nhiều vấn đề mới và khó khăn vướng mắc, trong đó phần lớn là tại cơ sở, tạo áp lực cao trong chỉ đạo điều hành. Vì vậy, công tác chỉ đạo điều hành có lúc còn bị động, lúng túng, tổ chức thực hiện còn hạn chế, ảnh hưởng đến chất lượng chỉ đạo điều hành và kết quả thực hiện chung.

Việc chấp hành chế độ thông tin báo cáo của một số cán bộ, công chức chuyên môn chưa nghiêm, thực hiện chậm về thời gian, nội dung thông tin hạn chế ảnh hưởng chung đến công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã.

Việc chỉ đạo công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất không đạt kết quả so với kế hoạch đề ra.

Công tác cải cách hành chính tuy có bước cải thiện nhưng vẫn chưa theo kịp yêu cầu phát triển đã đề ra của Ủy ban nhân dân tỉnh. Chỉ số cải cách hành chính còn thấp. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý điều hành công việc cơ quan của một số cán bộ, công chức còn hạn chế.

Tình hình diễn biến thời tiết phức tạp làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp. Công tác tái đàn Lợn sau dịch tả lợn Châu phi còn thấp so với kế hoạch. Quy mô sản phẩm sản xuất kinh doanh vẫn còn nhỏ lẻ, chưa được thương mại hóa.

Tình trạng khai thác rừng trái pháp luật, mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép vẫn còn xảy ra. Tình hình quản lý triển khai đầu tư xây dựng còn chậm.

Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên tăng cao. Tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra.

Tỷ lệ hộ nghèo có giảm nhưng chưa bền vững. Thu nhập bình quân đầu người năm 2020 không đạt theo chỉ tiêu nghị quyết. Đời sống người dân vẫn khó khăn. Vận động người dân tham gia tìm kiếm việc làm nâng cao thu nhập như xuất khẩu lao động còn thấp.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2021

I. Mục tiêu phát triển

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, chương trình trọng điểm của kế hoạch kinh tế - xã hội 2021 - 2026, trong đó gắn phát triển kinh tế với bảo đảm an sinh xã hội và bảo vệ môi trường. Đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trong mọi tình huống. Tập trung nguồn lực đẩy nhanh quá trình xây dựng Nông thôn mới, phát triển văn hóa, y tế, giáo dục và đào tạo.

II. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2021 (có phụ lục 02 kèm theo)

III. Các nhiệm vụ và giải pháp chính

Thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu nhiệm vụ trong năm 2021, Ủy ban nhân dân xã tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện theo các nhóm giải pháp cụ thể như sau:

1. Triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp theo hướng đổi mới các giống cây trồng cho năng suất cao và đảm bảo vệ sinh môi trường, chú trọng công tác chuyên đổi cây trồng phù hợp với diễn biến thời tiết, tập trung vào phát triển chăn nuôi theo hướng chăn dốt và nuôi nhốt theo khả năng và điều kiện của từng hộ gia đình; Xây dựng kế hoạch phát triển tái đàn lợn sau khi hết dịch trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, tiếp tục triển khai giải pháp phát triển rừng bền vững gắn với sinh kế của người dân sống gần rừng, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng gắn với việc giao khoán bảo vệ rừng cho cộng đồng dân cư. Tập trung ưu tiên phát triển rừng trồng theo hướng rừng gỗ lớn có chứng chỉ rừng FSC và thúc đẩy hoạt động của Hợp tác xã Lâm nghiệp bền vững xã Hồng Thượng.

2. Tập trung xây dựng các nhiệm vụ để giải quyết các vướng mắc trong công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất trên địa bàn xã.

3. Chuẩn bị tốt điều kiện các đề hoàn thành tốt nhất công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021. Hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư năm 2021 đối với các Chương trình mục tiêu quốc gia. Phối hợp với các cơ quan chức năng cấp trên thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý quy hoạch trên địa bàn xã.

5. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục và công tác phổ cập giáo dục các cấp học. Tập trung đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa nhằm đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra đối với cơ quan, đơn vị, và hộ gia đình. Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể thao cấp xã lần thứ VI năm 2021.

6. Theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid-19 và tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch, tổ chức ứng phó với dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và y tế dự phòng; Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em. Giảm đáng kể tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo các tiêu chí trong giai đoạn mới, duy trì và phát triển mô hình cụm dân cư không sinh con thứ 3 trở lên. Tăng cường công tác tuyên truyền mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình. Thực hiện tốt các điều kiện để duy trì xã đạt chuẩn quốc gia về y tế. Duy trì tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh đạt 100%.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xuất khẩu lao động, tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công với cách mạng, bảo vệ chăm sóc trẻ em. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác tổng điều tra hộ nghèo, cận nghèo giai đoạn mới.

8. Tập trung triển khai các nhiệm vụ để nâng cao chỉ số cải cách hành chính cấp xã và thực thi kỷ cương, kỷ luật hành chính. Thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo hướng dẫn của cấp trên đảm bảo tinh gọn, hợp lý và vận hành hiệu quả. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp lại số lượng người hoạt động không chuyên trách theo Nghị quyết số 06/2020/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với

người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã và ở thôn, tổ dân phố; mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Đẩy mạnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành công việc của cơ quan nhằm nâng cao mức độ Chính quyền điện tử cấp xã.

9. Thực hiện tốt cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 trên địa bàn toàn xã theo đúng kế hoạch, nội dung và phương án của Ban chỉ đạo Tổng điều tra Trung ương, tỉnh, huyện.

10. Tập trung xây dựng và triển khai có hiệu quả nhiệm vụ để hoàn thành các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới thuộc kế hoạch năm 2021. Tăng cường công tác tuyên truyền xây dựng thôn kiểu mẫu, vườn mẫu tại các thôn.

11. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình thực tế, dành thời gian thỏa đáng trực tiếp đối thoại, giải trình, trả lời kiến nghị của người dân; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

12. Làm tốt công tác bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước. Đẩy mạnh tuần tra kiểm soát, xử phạt vi phạm trật tự an toàn giao thông. Tăng cường chủ động nắm chắc và dự báo sát tình hình ở cơ sở, kiên quyết xử lý kịp thời theo quy định, bảo đảm trật tự, an ninh, an toàn xã hội.

13. Củng cố nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân và thế trận biên phòng toàn dân vững chắc. Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh toàn diện.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2021./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;
- Hai ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các ban ngành đoàn thể cấp xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phụ lục 01
Kết quả thực hiện các chỉ tiêu Kinh tế - Xã hội năm 2020

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Chỉ tiêu theo NQ HĐND	Thực hiện năm 2020	So sánh với NQ	Tăng/giảm so với NQ (%)
I	Chỉ tiêu phát triển kinh tế					
1	Thu nhập bình quân đầu người/năm	Tr. đồng	24	22,62	Chưa đạt	- 5,75
2	Diện tích gieo trồng cả năm	Ha	145	142,1	Chưa đạt	- 2,0
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	400	400	Đạt	0
4	Tổng đàn gia súc	Con	2.500	2.130	Chưa đạt	- 14,8
5	Tổng đàn gia cầm	Con	16.000	18.651	Vượt	+ 16,57
6	Diện tích ao, hồ có nuôi cá, sản lượng trên 15 tấn	Ha	14	14	Đạt	0
7	Tổng đầu tư trên địa bàn	Tr. đồng	4.000	13.710	Vượt	+ 242,75
8	Tổng thu trong cân đối ngân sách trên địa bàn	Tr. đồng	30	28,547	Chưa đạt	- 4,84
9	Xây dựng nông thôn mới phần đầu đạt thêm 2 tiêu chí	Tiêu chí	1-2	1	Đạt	0
10	Tỷ lệ hoàn thành hồ sơ, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	%	65	43,75	Chưa đạt	- 32,69
II	Chỉ tiêu xã hội					
1	Tỉ lệ gia tăng dân số tự nhiên	%	1,2	1,89	Chưa đạt	+ 57,5
2	Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm dưới	%	<7	35,38	Chưa đạt	+ 405,43
3	Duy trì mô hình không sinh con thứ 3 trở lên đạt 01 năm	Thôn	2	2	Đạt	0
4	Tỉ lệ số hộ nghèo giảm	%	2	3,01	Vượt	+ 50,5
5	Tỉ lệ trẻ em SDD dưới 5 tuổi giảm còn	%	9,5	9,03	Đạt	- 4,95
6	Gia đình được công nhận Gia đình Văn hóa	%	> 81	83,23	Đạt	2,75
7	Xuất khẩu lao động	Người	1	1	Đạt	0
8	Huy động con em đến trường ở các cấp học (MN, Tiểu học, THCS, PTTH)	%	99	99,1	Đạt	+ 0,1
9	Vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện (Đối với đối tượng không được cấp miễn phí và bắt buộc)	%	85	87,05	Vượt	+ 2,41
III	Chỉ tiêu Môi trường					

1	Tỉ lệ hộ sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh	%	100	100	Đạt	0
2	Vận động hộ gia đình trồng hoa, trồng hàng rào xanh, hàng rào kiên cố, trồng hoa hai bên đường, xây dựng từ 01-02 tuyến đường hoa kiểu mẫu	%/Tuyến	88/01-02	88/01	Đạt	0
3	Tỷ lệ thu gom rác thải và vận động nhân dân đào hố chôn lấp rác hợp vệ sinh	%	92	92	Đạt	0

PHỤ LỤC 02
Các chỉ tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2021

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	KH 2021
I	Chỉ tiêu phát triển kinh tế		
1	Thu nhập bình quân người/năm	Tr. Đồng	24
2	Diện tích gieo trồng cả năm	Ha	145
3	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	400
4	Tổng đàn gia súc	Con	2.000
5	Tổng đàn gia cầm	Con	16.000
6	Tổng sản lượng thu hoạch thủy sản	Tấn	19
7	Tổng đầu tư trên địa bàn	Tr. Đồng	4.000
8	Thu ngân sách trên địa bàn (huyện giao xã thu)	Tr. Đồng	30
9	Xây dựng nông thôn mới phần đầu đạt	Tiêu chí	1
10	Tỷ lệ hoàn thành hồ sơ, đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất	%	50
II	Chỉ tiêu xã hội		
1	Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	1,2
2	Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm xuống dưới	%	15
3	Duy trì mô hình không sinh con thứ 3 trở lên đạt 01 năm	Thôn	1-2
4	Tỷ lệ hộ nghèo giảm	%	2
5	Tỉ lệ trẻ em Suy dinh dưỡng giảm còn dưới	%	<9,5
6	Gia đình được công nhận Gia đình Văn hóa	%	85
7	Vận động xuất khẩu Lao động	Người	1
8	Duy trì tỷ lệ con em đi học đúng độ tuổi (MN, TH, THCS, PTTH)	%	99
9	Vận động nhân dân tham gia BHYT tự nguyện (đối với đối tượng không được cấp miễn phí và bắt buộc)	%	85
III	Chỉ tiêu Môi trường		
1	Vận động hộ gia đình trồng hoa, hàng rào xanh và kiên cố	%	90
2	Tỷ lệ thu gom rác thải và vận động hộ gia đình đào hố chôn lấp rác hợp vệ sinh	%	93